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Leder: 



Minoritetene og norsk presse


Norsk presse har til tider ikke vært preget av balanse 
 eller etiske overveininger i dekningen av etniske mi-
 noriteter. Som da Aftenposten i 1934 skrev om «En 
 sigøinerbande som elsker Norge» som hadde for-
 søkt å komme seg inn i landet, men som ble nektet 
 innreise av norske myndigheter. Eller avisens dek-
 ning av rettssaken i 1924 mot en jøde, der koblingen 
 mellom jøder og kommunisme ble sentral. Bolsjevi-
 kjøden fikk et norsk ansikt som «den blodtørstige 
 revolutions-jøde». 


I september i år arrangerte HL-senteret, Senter for 
 studier av Holocaust og livssynsminoriteter, i samar-
 beid med Norsk Pressehistorisk Forening et seminar 
 om norsk presses omtale av etniske minoriteter i ulike 
 historiske perioder. Romfolk, jøder, samer, men også 
 frilynte norske anarkister har blitt stemplet, karikert 
 og undertrykt. Dette nummeret av Pressehistorisk 
 Tidsskrift presenterer artikler som er basert på inn-
 leggene på seminaret.


Jødene har ikke bare en lang historie i Europa, men 
 også en historie knyttet direkte opp mot norsk presse. 


Flere av artiklene i dette nummeret belyser fremstil-
 lingen av «jøden» fra ulike synsvinkler og perspek-
 tiv, for eksempel de karikerte fremstillingene i norsk 


dags- og vittighetspresse mellom 1905 og 1925 som 
 Lars Lien har undersøkt, eller dekningen av rettssa-
 ker mot norske jøder i mellomkrigstiden som Vibeke 
 Kieding Banik har analysert. Norsk presses dekning 
 av boikottaksjonen 1. april 1933 og Krystallnatten, 
 pogromene 9.–10. november 1938, er gjennomgått 
 av Harald Syse. Han finner at det var langt fra noen 
 samlet norsk presse som tok inn over seg alvoret i den 
 antijødiske politikken som Tyskland førte. Cora Alexa 
 Døving har funnet fem temafelt i norsk presses omtale 
 av jøder og jødedom: rituell slakting, omskjæring av 
 guttebarn, Israel, holocaust og antisemittisme. Hun 
 har særlig sett på debattene om rituell slakting og 
 omskjæring. Det mest påfallende funnet er fraværet 
 av direkte referanser til ordet jøde.


Utestengelsen av og debatten omkring romfolket er 
 ikke ny. Presseomtalen var riktignok beskjeden i mel-
 lomkrigstiden, og det dreide seg om en liten gruppe 
 på bare om lag 150 mennesker. Lars Lien går gjen-
 nom pressedekningen av norske rom i perioden fra 
 1921 til 1956. Sakene dreide seg om at norske rom ble 
 nektet adgang til landet. Utestengelsen var hjemlet i 
 den norske fremmedloven, som slo fast at sigøynerne 
 skulle nektes adgang til riket. Men pressens holdning 
 til rom endret seg i perioden: fra å være proteksjonis-
 tisk til å stille krav om humanisme, menneskeretter 
 og borgerrettigheter for minoritetsgrupper. 


Roy Krøvel setter søkelyset på en litt annerledes mi-
 noritet: gruppen av fritenkere og bondeanarkister 
 som laget seg en plattform rundt bladet Vestmannen 
 Erika Jahr


Redaktør  


erika.jahr@gmail.com



(7)i Volda på slutten av 1880-årene. Her fikk alle slippe 
 til, og bladet førte ikke bare en kamp for opplysning, 
 men også mot de tradisjonelle autoritetene og den 
 pietistiske vekkelsesbevegelsen. 


Arne Johansen Ijäs ser på hvordan avisen Nordlys 
 omtaler samer i perioden mellom 1970 og 2000. 


Nordlys skriver lite om samiske spørsmål gjennom 
 nesten hele 1970-tallet. Kampen om Altavassdraget, 
 der samene sto i spissen med demonstrasjoner og 
 sultestreik, ga dem en helt annen oppmerksomhet 
 i avisen. Og selv om dekningen gikk ned etter Alta-
 saken, førte konflikten til at Nordlys etterpå i større 
 grad enn tidligere dekket samisk kultur og samfunn.


Aftenpostens fremstilling av muslimske kvinner mel-
 lom 1975 og 2010 er temaet for artikkelen til Marga-
 retha A. van Es. Hun ser på ulike stereotypier som 
 avisen har skapt av disse kvinnene gjennom årene: 


fra å være stakkarslige og undertrykte husmødre, 
 via modige flyktningkvinner til tvangsgiftede pakis-
 tanske jenter og kjønnslemlestede somaliske jenter.


Rune Ottosen har analysert et utvalg Twitter-meldin-
 ger fra 22. juli 2011. Han har sett på fiendebilder som 
 kom til uttrykk de første timene før gjerningsmannen 
 ble kjent. Det var en ordkrig der spekulasjonen om 
 gjerningsmannens identitet var sentral. Ottosen har 
 undersøkt om et disposisjonelt fiendebilde av islam 
 bidro til at mange trakk forhastede konklusjoner om 
 hvem som sto bak udåden.


Vi presenterer i dette nummeret også en mer per-
 sonlige refleksjon over norsk presses omtale av inn-


vandrere og minoriteter. Masoud Haidaris tekst har 
 delvis form som et essay, delvis som et minne fra 
 barndommen og ungdommen da han var ny i Norge 
 rundt tusenårsskiftet. Når blir jeg norsk i medienes 
 øyne? er et av de eksistensielle spørsmålene Haidari 
 stiller. Vi begynner der.


Oslo, desember 2015
God lesning!
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Faksimile Dagbladet 9.11.13, fra en sak om drapet på Mohammad Arshad. Artikkelforfatteren diskuterer hvordan innvan-
drere og minoriteter omtales i mediene. Når en kriminell handling er begått, blir det ofte fremhevet om gjerningsmannen 
ikke var etnisk norsk, mens om det er en bragd som skal beskrives, gjøres ikke denne distinksjonen like tydelig.



(11)
Når blir jeg norsk i medienes øyne?



Et essay om medieomtalen av innvandrere og  minoriteter i norsk presse


Jeg er lamslått. Alle stirrer på meg. Blikkene som mø-
 ter meg, tar knekken på selvtilliten min. Jeg begynner 
 å svette og vil hjem. Jeg savner vennene mine i Afg-
 hanistan. «Hei, Masoud. Velkommen til 4a», står det 
 på tavla på Furulunden barneskole i Mandal. Året er 
 2001. Jeg har vært i Norge i noen måneder. Jeg hø-
 rer at medelevene og læreren snakker, til meg, men 
 jeg reagerer ikke. Jeg vet at den ledige pulten ved 
 siden av hun pene, blonde jenta er min. Navnet mitt 
 står på den. Jeg tør ikke å gå bort. «Vær så god og 
 sitt», sier læreren. Jeg blir 


stående1. 


Noen uker tidligere var jeg 
 i en klasse med syv andre 
 som meg. Minoriteter. Her 


lærte vi å snakke og skrive på norsk. Her lærte vi for-
 skjellen mellom en, ei og et, for ikke å glemme: hei 
 og ha det bra. Denne klassen var annerledes. Her 
 hadde vi alle svart hår, og luktet det samme. Vi satt 
 ikke i samme bygg som de andre elevene. De med 
 blondt hår og blå øyne. Selv om minoritetsklassen 
 satt i et eget bygg, fikk vi likevel besøk fra dem med 
 blondt hår. De eldste av dem pleide å åpne døra inn 
 1  Essayet er basert på en oppgave skrevet i forbindelse med 
 bachelorutdanningen min i journalistikk ved Universitetet 
 i Nordland.


til klasserommet vårt og rope «pakkiser, dere er alle 
 pakkiser», for så å legge på sprang. Fatima, som var 
 fra Somalia, ble kalt «neger». Ingen av oss visste hva 
 disse ordene betydde, så vi lo. Det provoserte dem. 


Etter hvert ble elevene med blondt hår og blå øyne 
 fysiske. I friminuttene sparket de ballen mot oss. De 
 kastet snøballer mot oss. En gang ble jeg truffet i an-
 siktet. Det resulterte i tårer. De begynte å le. Ingen-
 ting ble gjort med den saken. I neste friminutt holdt 
 jeg meg inne. Jeg satt utenfor klasserommet og gråt. 


Jeg ville hjem. Jeg lærte fort at jeg var annerledes fra 
 dem med blondt hår og blå øyne. De fortalte meg at 
 jeg var annerledes. 


Når blir jeg norsk i medienes øyne?


Mediene forteller meg også at jeg er annerledes. Hvor-
 dan mediene beskriver 
 minoriteter, ser ut til å av-
 henge av hva mennesker 
 med minoritetsbakgrunn 
 gjør. Hvorfor blir minori-
 teter omtalt som norske 
 og «vanlige borgere» om de gjør noe bra? Hvorfor 
 er det viktig å presisere noens opprinnelse om det 
 skjer noe dårlig – som at en «norskmarokkaner» står 
 bak et drap? Dette er i hvert fall slik det oppfattes. 


Derfor ønsker jeg å belyse hvordan innvandrere2 og 
 minoriteter blir fremstilt i norske medier, og hvilke 
 minoriteter som får komme til orde. 


2  Statistisk sentralbyrå benytter følgende standard-
 definisjon på innvandrere: «Personer født i utlandet av to 
 utenlandsfødte foreldre, og de barna foreldrepar med slik 
 bakgrunn føder etter ankomst til Norge.»


Masoud Haidari
 Journalist


masoud_haidari@hotmail.com



«Fatima, som var fra Somalia,  ble kalt «neger». Ingen av oss visste hva 



disse ordene betydde, så vi lo»
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I Retriever-undersøkelsen Medieanalyse: Innvandring 
 og integrering i norske medier fra 2011 fremkommer det 
 at når personer med innvandrerbakgrunn uttaler seg 
 som «vanlige borgere i samfunnet» – eller eksperter 
 – er det sjelden det gis opplysninger om bakgrunnen 
 til vedkommende. Dette er vanlig å lese i artikler der 
 sportsutøvere eller folk i underholdningsbransjen 
 med minoritetsbakgrunn intervjues. 


Sportsjournalistikk utgjør en stor del av omtalen der per-
 soner med innvandrerbakgrunn blir brukt som kilder, uten 
 at bakgrunn oppgis. I denne typen artikler er personens 
 bakgrunn eller status ikke ansett som relevant, det er pre-
 stasjonene som er i fokus. (Strand, Ane Kathrine, Milde, 
 Fredrik med flere, 2011, s. 33)


Videre viser retrieverun-
 dersøkelsen at bakgrunn 
 blir ansett som relevant 
 der minoriteter blir om-
 talt i kriminelle saker. 


Kriminalitet er også det temaet der det i hyppigst grad 
 forekommer at det opplyses om at personen har en an-
 nen bakgrunn enn norsk, uten at vedkommende brukes 
 som kilde eller intervjuobjekt. (ibid., s. 33)


I undersøkelsen fastslås det videre at bakgrunn og 
 status ikke har blitt ansett som relevant å nevne i 
 sportsjournalistikk og underholdningsjournalistikk. 


Der er prestasjonene i fokus.


Torsdag 30. oktober 2014 skrev Dagbladet om bokse-
 dronningen Cecilia Brækhus: «Men den norske mes-
 teren ble imponert over kvalitetene til den kroatiske 
 bokseren.» (Berg, Bengt, 30.10.14) Brækhus er født i 
 Colombia, av utenlandske foreldre. Men journalisten 
 i Dagbladet velger å skrive den «norske» mesteren, 
 og ikke den «norsk-colombianske» mesteren.


Et annet eksempel er en nordmann som har foreldre 
 fra Marokko. Han er bedre kjent under kallenavnet 


«Moa». Hans fulle navn er Mohammed Abdellaoue, 
 og han er fotballproff i utlandet, nærmere bestemt 
 Tyskland. 25. september 2013 skriver Dagbladet:


Moa har slitt benken i Stuttgart etter overgangen fra 
 Hannover i sommer, men var med i førsteelleveren i cup-
 kampen. Nordmannen kom ikke på scoringslisten og 
 ble byttet ut på stillingen 0-1 etter en drøy times spill.  


(Dagbladet-NTB, 25.9.13)


I forbindelse med drapet på Mohammed Arshad på 
 Manglerud i Oslo i 2013 , skriver samme avis: 


Norskmarokkaneren dro til Marokko etter drapet, men ble 
 etterlyst internasjonalt, pågrepet da han krysset grensa 
 til den spanske enklaven Ceuta og utlevert fra Spania til 
 Norge. Nå er han tiltalt for medvirkning til forsettlig drap. 


(Klungtveit, Harald S., dagbladet.no, 25.11.14) 


28. desember 2013 skri-
 ver Verdens Gang om en 
 straffedømt minoritet som 
 har brutt våpenloven flere 
 ganger. Allerede i ingres-
 sen får vi vite bakgrunnen til personen det er snakk 
 om. 


I løpet av de siste ni månedene har politiet funnet seks 
 skarpladde håndvåpen i hjemmet og på jobben til en 
 norsk-pakistaner (28). (Widerøe, Rolf J., Hopperstad, Mor-
 ten S., VG+ 28.12.13)3


Elisabeth Eide, professor i journalistikk og mediefag 
 ved Høgskolen i Oslo og Akershus, mener mediene 
 har visse tendenser til å sette mennesker i bås.


Mediene elsker ofre, helter og skurker. Sånne clear cut types. 


Men mange som blir satt i denne kategorien blir ikke elsket 
 av mediene i samme grad, med mindre de får være helter. 


Det er komfortabelt å være fotballhelten som scorer for 
 Stuttgart, men det er ikke så komfortabelt å være skumle 


«Ali» på Furuset i Oslo, eller å være stakkars «Fatima» som 
 blir holdt inne av sin mann. (Eide, Elisabeth, intervju4  8.4.15)


3  Norskfødte Adil Boujedain ble sammen med tre andre 
 siktet og tiltalt for drapet på familiefaren Mohammed 
 Arshad i Oslo Tingrett.


4  Intervjuene det vises til, er gjort i forbindelse med 
 oppgaven denne teksten er bygget på.



«Norskmarokkaneren dro 

til Marokko etter drapet»



(13)Bevisst eller ubevisst?


Spørsmålet er om det finnes noen etiske retningslin-
 jer i redaksjonene som tar hensyn til benevnelsen og 
 omtalen av minoriteter, eller om dette er opp til hver 
 enkelt journalists skjønn. Det kan virke som det siste 
 er mer vanlig enn det første. 


Hver og en har forskjellig magefølelse og ryggmargsre-
 fleks, og det avhenger av hvem man ellers er som individ. 


Når folk sier at de har stolt på magefølelsen, så synes jeg 
 at det er litt floskelaktig, fordi etikk skal være grunnlagt i 
 noe mer enn sånn type kroppslighet som dette henviser 
 til. (Eide, Elisabeth, intervju, 8.4.15)


Jeg vet både fra egen erfaring og fra samtaler med 
 minoriteter at mange lesere av norske aviser føler 
 på medienes fremmedgjø-


ring. De føler seg forskjells-
 behandlet og ekskludert 
 fra samfunnet når medi-
 ene er selektive i omtalen. 


Du kan være en god borger 
 hele tiden, og delta i sam-
 funnet, da går det bra. Da er 


du norsk. Men hvis du er uheldig, og gjør noe kriminelt, 
 så får du med en gang slengt i trynet at du er fra Somalia 
 også. Dermed blir den kriminelle handlingen indirekte ko-
 blet mot bakgrunnen din i mediene. (Mohammed, Abdi, 
 intervju, 13.4.15) 


Mediene dekker saker av nyhetsverdi, som igjen ofte 
 gir spalteplass til det fåtallet av minoriteter som be-
 går kriminelle handlinger eller er involvert i ekstre-
 me grupper. 


Navn som Arfan Bhatti og Ubaydulla Hussain er gjen-
 gangere i mediene, men vi hører langt sjeldnere om 
 anstendige «Hassan» og «Ali» som er imot alt de ek-
 streme står for. Slik kan vi si at avisene indirekte er 
 med på å skape et skille mellom minoritetene og 
 storsamfunnet. 


Jeg pleide å lese veldig mye i norske aviser som VG og 
 Dagbladet. Det har jeg sluttet med. Grunnen er enkel; hver 


gang det er en artikkel om somaliere, så står det at de en-
 ten snylter på velferdssystemet, eller at de sender søstre-
 ne og døtrene sine til Somalia for å bli omskåret. Det står 
 aldri noe om sånne som meg, som er fire måneder unna 
 å bli ferdig med mastergrad i siviløkonomi, og som anser 
 seg selv som norsk, og ikke somalier. (Kadir, Mohammed, 
 intervju, 13.4.15)


Et av de beste minnene mine fra skoletiden i Mandal 
 var at vi så film annenhver fredag etter storefri. En 
 fredag hadde to gutter i klassen bestemt seg for å 
 tømme innholdet i sekken min i do. Til og med den 
 fine blå matboksen min med Tom&Jerry på. Den jeg 
 likte så godt. Friminuttet var over, og alle løp inn. Jeg 
 løp til ingen ting. Ingen sekk. Ingen matboks. Ingen 
 pennalhus. Jeg fant alt tømt i do. 


Gråtende løp jeg bort og 
 dyttet en av dem som 
 hadde gjort det. Da kom 
 læreren bort til meg, hun 
 tok tak i armen min og sa: 


«Masoud! Her i Norge slår 
 vi ikke. Her i Norge snakker 
 vi sammen.» Jeg fikk aldri 
 muligheten til å forklare hva som hadde skjedd, ei 
 heller hvorfor jeg ble så sint. Jeg fikk aldri komme til 
 orde. Læreren glemte derimot å fortelle dem som 
 hadde tømt sekken min, at her i Norge så mobber vi 
 ikke dem som er annerledes enn oss selv. Vi er snille 
 mot hverandre.


Hvem får komme til orde?


Hendelsen i klasserommet i Mandal var en bagatell. 


Likevel illustrerer det viktigheten av å komme til 
 orde, og forsvare seg selv. Å fortelle sin side av saken 
 – eller i det minste se den representert i mediene – ser 
 ut til å være en selvfølge for mange andre grupper i 
 befolkningen. Men, som Medieanalyse-undersøkel-
 sen fra 2011 viser, minoriteter som meningsytrere er 
 lite synlige i mediene.


I perioden 2010/2011 fikk personer med innvandrerbak-
 grunn kun komme til orde i to prosent av artiklene i noen 
 av landets største papiraviser og nettaviser. Samtidig som 



«Når folk sier at de har stolt på  magefølelsen, så synes jeg at det er litt  floskelaktig, fordi etikk skal være grunnlagt 



i noe mer enn sånn type kroppslighet»
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innvandrere er lite synlige som kilder i norske medier, viser 
 nøkkeltall fra SSB at personer som enten har innvandret 
 til Norge eller er født i Norge med innvandrerforeldre, nå 
 utgjør 12,2 prosent av den norske befolkningen. (Strand, 
 Ane Kathrine, Milde, Fredrik med flere, 2011, s. 27)
 Hvorfor slipper innvandrer i så liten grad til som in-
 tervjuobjekter eller meningsytrere? Heller ikke når de 
 er omtalt, får de komme til orde, for da er det såkalte 


«eksperter» som skal svare for dem. Og er det ikke 


«eksperter», så er det noen minoritetsgjengangere 
 som har blitt medieyndlinger, da de mot alle «odds» 


har klart å distansere seg fra de kulturelle rammene 
 fra hjemlandene sine, og blir ansett om «vanlige bor-
 gere» og regnes som nordmenn. 


En utenforstående kan lettere bli trodd på når han uttaler 
 seg om en gruppe, enn representanter for gruppen selv. 


De risikerer å bli stemplet som inhabile og ikke-objektive. 


Særlig gjelder dette om den utenforstående sosialt blir 
 regnet som høyere enn gruppen det blir snakket om. (Eide, 
 Elisabeth, Simonsen, Anne Hege, 2007, s. 119)


Jeg har selv opplevd å bli ringt opp av NRK for å uttale 
 meg om ramadan, og da har jeg svart at NRK selv har 
 mennesker som Atta Ansari og Noman Mobashir som vel 
 så godt som meg kan svare på dette. Snakk med dem da, 
 for søren, har jeg sagt. Det er noe med hvordan eksperti-
 sen overskygger dem som har skoen på hele tiden. (Eide, 
 Elisabeth, intervju, 8.4.15)


Faksimile Dagbladet 31.12.14. Denne side og neste: Begrepet «æresdrap» er ofte tilknyttet mord i minoritetshjem, mens «familie-
tragedie» er forbeholdt etniske nordmenn.



(15)Medieyndlingene


Et av problemene ved å ha få meningsytrere med 
 minoritetsbakgrunn er at de få som uttaler seg, ser 
 ut til å prate på vegne av mange. 4. november 2014 
 hadde dokumentaren Frivillig tvang, produsert av 
 Ulrik Imtiaz Rolfsen, premiere på Brennpunkt i NRK. 


Han er en anerkjent minoritetsstemme som har gjort 
 seg bemerket gjennom sine kinofilmer som Izzat og 
 Haram som tar for seg problematikken i minoritets-
 kulturene i Norge. Han er også kjent for å bryte kul-
 turelle pakistanske mønstre og prøve å belyse at det 
 eksisterer frivillig tvang hos pakistanere flest. 


Men uansett hvilke intensjoner Rolfsen har med å 
 fokusere på problemområder i minoritetskulturer, 
 er det umulig for ham å speile hele det pakistanske 
 miljøet. Nettopp derfor er det viktig at det lille han 
 kan speile av miljøet, ikke stadfestes som sannheten, 


men heller blir en stemme blant mange.


Svensk forskning gjort på journalistikk om innvan-
 drere viser til begrepet «medieskygge» (Sandström, 
 2004). Begrepet viser til fraværende dekning eller 
 ensidig negativ omtale av innvandrere. 


Medieskyggen ligger over det normale, det dagligdagse, 
 det flersidige og komplekse. Det underliggende argumen-
 tet er at dersom det som ligger i skyggen ble belyst, ville 
 bildet av innvandrere endret seg og etter alt å dømme 
 gjort «dem» mer individuelle, flertydige og slik sett mer lik 


«oss». (Eide, Elisabeth, Simonsen, Anne Hege, 2007, s. 150)
 Mediene rapporterer om det usedvanlige og det ek-
 streme. Men det gir samtidig en veldig skjev presen-
 tasjon av samfunnet. 


Faksimile Utrop 20.05.2012.
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Det er en lang medial tradisjon om at det polariserte er mer 
 interessant, og det er for å få folk til å tro at verden er mye 
 mindre fredelig enn det den er (Eide, Elisabeth, intervju, 8.4.15)
 Mediene kan og bør være en debattarena som skal 
 flytte etniske grensesteiner. Medienes oppgave er 
 ikke å «låse» minoriteter i kategorier definert av ma-
 joritetssamfunnet. Likevel er det påtagelig at måten 
 mediene ofte velger å referere til minoriteter på, gjør 
 at de ikke oppfyller sin samfunnsrolle. 


Æresdrap og familietragedier


La oss se på forskjellen mellom medieomtalen av drap 
 begått i hjemmene til minoriteter og etniske nord-
 menn. Begrepet «æresdrap» er ofte tilknyttet mord i 
 minoritetshjem, mens «fa-


milietragedie» er forbe-
 holdt etniske nordmenn. 


I juni 2013 ble 17 år gamle 
 Fahezeh Ahmadi knivdrept 
 av sin 28 år gamle mann, 
 som etter drapet forlot lan-
 det med deres to år gamle datter. 


Drapet på Fahezeh Ahmadi var et planlagt æresdrap, og 
 ikke et drap som ble begått på impuls, det mener bistands-
 advokaten for fornærmedes to år gamle datter. (Rikoll, Mo-
 nica, 14.1.2014)


I 2004 drepte en 53 år gammel mann sin kones tidli-
 gere samboer som var politibetjent, og avisene om-
 talte det som familietragedie.


Handlingen kan ikke knyttes til hans arbeid, men er en fa-
 milietragedie, understreker politiet i Søndre Buskerud po-
 litidistrikt. Den drepte jobbet i Oslo politidistrikt. (NRK-NTB, 
 nrk.no, 26.8.2004)


31. desember 2014 kunne vi i Dagbladet lese om enda 
 en «familietragedie», denne gangen begått i Levanger. 


Politiet betegner dødsfallene på en gård i Levanger i Nord-
 Trøndelag onsdag som en familietragedie. (Doksheim, The-
 rese, 31.12.2014)


20. mai 2012 var det en artikkel på utrop.no som tar 
 for seg akkurat denne problematikken. Der frem-
 kommer det at såkalte «æresdrap» eksisterer også 
 blant vestlige mennesker i mange vestlige land, og 
 at det ikke er noen sammenheng mellom etnisitet og 


«æresdrap». Førsteamanuensis i Midtøsten-studier 
 ved Universitetet i Oslo, Berit Thorbjørnsrud, sier at 
 det vanlige er å straks ta i bruk «æresdrap» når det 
 snakk om minoriteter.


Vi forenkler og fortegner virkeligheten på en måte som gjør 
 det vanskelig å forstå hva som faktisk har skjedd og hvor-
 for. Igjen strider dette med vår etablerte rettspraksis, som 
 nettopp bygger på å undersøke hvert enkelt drap i sin fulle 
 sammenheng. (Castello, Claudio, 20.5.2012)


Hører vi ordet «tragedie», 
 er det naturlig å tenke at 
 noe svært trist har funnet 
 sted. Liv har gått tapt, uten 
 at ordet er negativt ladet. 


Ordet «æresdrap» derimot, 
 har en negativ klang. Det 
 betyr at noen har tatt utgangspunkt i sin «utenland-
 ske kultur», og utført et drap for å opprettholde sin 
 ære og sine verdier – ifølge mediene, vel å merke. 


Da vi flyttet fra Mandal til Oslo i 2003, startet jeg på 
 Abildsø barne- og ungdomsskole. Allerede da hadde 
 jeg tilegnet meg gode norskkunnskaper, og gjorde 
 det spesielt bra i norsktimene. Jeg husker veldig godt 
 da vi skulle på leirskole med hele trinnet. Før avreise 
 kom jeg i prat med et par av foreldrene til noen elev-
 er i klassen. «Hvor kommer du fra da?» ble jeg spurt. 


Jeg svarte Norge. «Men hvor kommer du egentlig 
 fra?» Jeg ble da nødt til å svare Afghanistan. Da fikk 
 jeg høre at jeg snakket veldig godt norsk for å være 
 fra et annet land. 


En av foreldrene kunne ikke fatte og begripe at jeg 
 snakket så godt norsk gitt mine forutsetninger og 
 antallet år jeg hadde bodd i Norge. For meg var det 
 ingen stor overraskelse at jeg kunne snakke godt 
 norsk. Men overraskelsen var stor for forelderen. 



«Mediene kan og bør være   en debattarena som skal flytte 



etniske grensesteiner»



(17)Minoritetsbefolkningen i Norge er en sammensatt 
 gruppe. De fleste ønsker å passe inn og delta i sam-
 funnet på lik linje med alle 


andre. Dessverre finnes det 
 også noen som ikke deler 
 samme behov. Jeg er nå 
 en voksen mann, og har 
 tilbrakt store deler av livet 
 mitt i Norge. Et land som er 


like kjært for meg som mitt andre hjemland, om ikke 
 litt mer. Det har vært en lang prosess fra dag én, og 
 jeg strever fortsatt for å passe inn. Jeg ønsker å bli 
 anerkjent. Jeg ønsker at mine egne handlinger skal 
 definere meg, ikke handlingene til en kriminell mino-
 ritet, eller utsagnene til Ulrik Imtiaz Rolfsen. 


Mediene spiller en viktig rolle i å belyse forskjeller 
 og ulikheter mellom majoriteten og minoritetene, 
 slik at vi sammen kan fin-
 ne løsninger på utfordrin-
 gene som kommer med 
 et flerkulturelt samfunn. 


Dessverre kan det se ut til 
 at noen av medienes inn-
 øvde måter å omtale mi-
 noriteter eller finne stemmer som kan uttale seg på, 
 ikke samsvarer med det å oppnå bedre innsikt og dia-
 log. Mengden journalister og kilder med minoritets-
 bakgrunn har økt med årene, med ambisjonen om 
 å speile den øvrige befolkningen. Men eksemplene 
 viser at vi fremdeles har en lang vei å gå. 



«Men hvor kommer  du egentlig fra?»


Faksimile NRK 14.01.2014. På bildet: bistandsadvokat Inger Marie Støen.
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Fra «Spørreskjema for jøder i Norge». Skjemaet er hentet fra Statspolitiets arkiv. Spørreskjemaene ble utfylt 
 av 1419 jøder første halvår 1942. De dannet grunnlaget for arrestasjonslister som ble brukt ved jødeaksjo-
 nene noen måneder senere. Skjemaene er ikke bare utfylt av de som ble deportert, men også av dem som 
 rømte til Sverige eller på annen måte slapp unna. Kilde: http://www.arkivverket.no/arkivverket/Bruk-arkivet/


Nettutstillinger/Riksarkivets-vaarslipp-2010/Norske-joeder.



(21)Negative forestillinger om jøder har dype røtter i 
 europeisk historie, men forestillingene skiftet ka-
 rakter i andre halvdel av 1800-tallet. Fra å være reli-
 giøst definert ble jødene nå også definert ut fra da-
 tidens ideer om rase, og forestillingene om jødene 
 ble utvidet til å inkludere karaktertrekk forbundet 
 med den «jødiske rasen»1.  En grunn til dreiningen 
 var at jødene gradvis oppnådde en juridisk likestil-
 ling med majoritetssamfunnet i en rekke europeis-
 ke land, og at det «jødiske spørsmål» – debatten om 
 hvilken plass jødene faktisk skulle ha i samfunnet – 
 kom til å prege dagsordenen. I forbindelse med det-
 te oppsto begrepet antisemittisme, popularisert av 
 den østerrikske journalisten Wilhelm Marr, som selv 
 anvendte det som en betegnelse på dem, ham selv 
 inkludert, som mislikte jødenes nye stilling i samfun-
 net. Da hadde semittisme vært et vanlig begrep for 
 datidens nye samfunnsfenomener, slik som kapi-
 talisme, et borgerlig-liberalt samfunn, sosialisme 
 og fraværet av et nasjonalt sinnelag siden tidlig i 
 1870-åra2.  Å være antisemitt hadde altså et mar-
 kant innslag av moderniseringsskepsis, og jødene 
 fikk skylden for det som ble oppfattet som en ne-
 gativ samfunnsutvikling3.  


1  Se Fein, 1987 for en grunnleggende innføring i 
 antisemittisme.


2  Lorenz, 2005, s. 288.


3  Hoffmann, 2001.


Samtidig viser antisemittismebegrepet hvor mobile 
 og motsetningsfylte fordommene artet seg, og at 
 fenomenet fylte flere funksjoner enn rent jødehat4.
 Antisemittismen varierte med tid og sted, men var 
 samtidig en del av en europeisk mentalitet fram til 
 andre verdenskrig. Og til tross for lokale variasjoner 
 fantes det flere fellestrekk ved forestillingene – alt 


4  Adorno, 1960, s. 610.



Tiltalt, omtalt og forhåndsdømt?



Pressens framstillinger av jøder i rettsreferater i  mellomkrigstiden


Vibeke Kieding Banik
 Frilans historiker
 v.k.banik@iakh.uio.no


Wilhelm Marr, den østerrikske journalisten som populariserte 
begrepet antisemittisme.
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tter egen politisk overbevisning og sosiale posisjon. 


Kapitalistjøden kan stå som en fellesnevner for dem 
 som forbandt jødene med handel, penger og øko-
 nomisk innflytelse. Relatert til dette var oppfatninger 
 om deres grådighet, uærlighet og gjerrighet. Parve-
 nyjøden, den jødiske oppkomlingen, kunne være et 
 resultat av disse egenskapene5.


En annen utgave finnes i den illojale jøde. En utbredt 
 oppfatning var at jøder primært var lojale mot «sine 
 egne», for eksempel i forretningstransaksjoner eller i 
 forholdet til storsamfunnet. Oppfatningen om troløs-
 het og jødiske konspirasjoner var særlig tydelig i Sion 
 Vises Protokoller, hvor det blir hevdet at jødenes egent-
 lige prosjekt var å ødelegge samfunnet innenfra, for 
 deretter å ta over verdens-


herredømmet6.  Overtakel-
 sen skulle blant annet finne 
 sted ved jødisk økonomisk 
 kunnskap og dominans, og 
 illustrerer tydelig hvor elas-
 tiske de ulike stereotypie-
 ne var. I mellomkrigstiden 


ble skriftet spredt i millionopplag, og den første nor-
 ske utgaven kom i 19207.  Andre steder ble det vist til 
 sionistbevegelsen som et organisatorisk uttrykk for 
 jødenes konspiratoriske hensikter. 


En annen stereotypi er bolsjevikjøden. Jødene ble av 
 politiske motstandere tett forbundet med kommu-
 nisme og sosialisme, og ikke minst en antinasjonal 
 verdensanskuelse. Dette ble forsterket med den rus-
 siske revolusjonen, som ble ansett som et forvarsel 
 på hva som ville skje dersom «bolsjevikene» fikk mak-
 ten andre steder. Samtidig var bolsjevikjøden nok et 
 eksempel på hvordan jødene ville ta makten for de 
 som trodde på protokollene.


Mens voldelig antisemittisme ikke forekom, kon-
 kluderer forskere med at heller ikke Norge var fri 
 for antijødisk tankegods. Når jøder først opptrådte 
 5  Brenner, 1993, s. 176–194.


6  Bronner, 2000.


7  Aasvangen, 2010.


i norske medier, det være seg i tekst eller tegning, 
 var stereotypiske oppfatninger sjelden langt unna8.  
 Samtidig har studiene i overveiende grad konklu-
 dert med at de negative oppfatningene, som ikke 
 opptrådte veldig hyppig, var tuftet på ideen om en 
 abstrakt jøde. Det var svært sjelden at konkrete jø-
 diske individer ble diskutert. I denne artikkelen spør 
 jeg derfor om hvordan norske jøder ble beskrevet når 
 de opptrådte i avisene. Ved å ta for meg omtalene av 
 og referatene fra tre rettsaker hvor jøder var tiltalt, 
 spør jeg om de antisemittiske holdningene forekom 
 med samme hyppighet og hadde samme form som 
 når jøder generelt ble omtalt. Jeg har tatt for meg de 
 riksdekkende avisene Aftenposten, Arbeiderbladet, 
 Nationen, Dagbladet, Morgenbladet, Klassekampen, 
 Norges kommunistblad og 
 Tidens Tegn. Analysen vil 
 bidra til å nyansere vår for-
 ståelse av antijødiske hold-
 ninger i perioden, fordi avi-
 sene representerte ulike 
 politiske retninger. 


Jeg har valgt ut tre av de identifiserte rettssakene 
 med jødiske tiltalte i undersøkelsesperioden, og de 
 presenteres fortløpende. De er innbyrdes ulike, men 
 alle er av en slik karakter at det er nærliggende å ty 
 til antijødiske stereotypier for å beskrive dem hvis 
 ønskelig. For å få med nyanser og underliggende 
 meninger har jeg først lest hva hver enkelt avis har 
 skrevet om rettssakene, og dannet meg et overord-
 net bilde av synspunkter på de tiltaltes jødiske opp-
 rinnelse og relevansen av dette i forhold til tiltalen. 


Samtidig har jeg foretatt en nærlesning av tekste-
 ne, og blant annet sammenliknet de ulike avisenes 
 rettsreferater for å se hva de enkelte avisene vektla, 
 og hva de utelot.


Den blodige bolsjevikjøden


Harald Moses Chaim Claes kom til Norge med fami-


8  Simonsen, 2009; Sund, 2014; Foskum, 2005; Brakstad, 
 2006; Eide og Simonsen 2007.



«heller ikke Norge var  fri for antijødisk 



tankegods»



(23)lien som elleveåring i 1913.9  Som voksen var han ak-
 tiv i den kommunistiske bevegelsen, både som fore-
 dragsholder og som økonomileder i et lokallag10.  I 
 oktober 1924 deltok han på et møte i Bærum, hvor 
 kommunistene hadde invitert til debatt. Og diskusjo-
 nen gikk høyt, ikke minst om forholdene i Sovjetu-
 nionen. Claes deltok, skal vi tro referatet, fordi han 
 ble irritert over hvor lite de frammøtte høyrefolkene 
 faktisk visste om forholdene der11.  I den sammenhen-
 gen uttalte han at den franske og russiske revolusjon 
 var blodig, men at det ikke var noe som tilsa at en 
 framtidig revolusjon i Norge skulle bli mindre blodig.


Borgerskapets blod skulle «rinde i stride strømmer» 


også i Norge, og han brukte både bannord og fakter 
 for å understreke påstandene12. 


Selv om utsagnene ikke kan ha vært ukjente, de var 
 ikke svært annerledes enn i samtidens revolusjonære 
 retorikk, ble Høyres representanter svært oppbragte. 


Møtet fant sted ti dager før Stortingsvalget, som var 
 det første etter Arbeiderpartiets utmeldelse fra Ko-
 mintern og etter at Norges Kommunistiske Parti var 
 etablert. Asker og Bærums budstikke var den første 
 avisen som trykket et referat som deretter sirkulerte 
 rundt i hovedstadsavisene. Da kriminalsjefen i Kris-
 tiania, Johan Søhr, leste det, beordret han Claes ar-
 restert, og han ble satt i varetekt fram til rettsaken 
 startet. Søhr hadde lenge vært nidkjær i sin kamp 
 mot påståtte spioner og innvandrede kriminelle ele-
 9  Opplysningene er hentet fra «Spørreskjema for jøder i 
 Norge», utfylt mars 1942: Ruben, Harald Moses, Alexander, 
 Daniel, Jacob og Sofie Claes, se http://www.arkivverket.


no/arkivverket/Bruk-arkivet/Nettutstillinger/Riksarkivets-
 vaarslipp-2010/Norske-joeder, lest 13.9.2015. Her staver 
 familien etternavnet sitt Claes, og det er slik jeg skriver 
 navnet her.


10  Norges Kommunistblad 26.4.1924, Norges 
 Kommunistblad 1.4.1924.


11  Asker og Bærum Budstikke, 7.1.1925. Denne artikkelen er 
 brukt som grunnlag for framstillingen av møtet på Høvik. 


Artikkelen er et referat av rettssaken mot Claes. Se også 
 Aftenposten 5.1.1925.


12  Aftenposten 17.10.1924.


menter, og hadde tidligere advart mot «saadanne 
 tvilsomme eller kanske utvilsomme individer af den 
 internationale jødetype.»13


Søhr sørget for at Claes ble tiltalt for ulovlig omfør-
 selshandel og for å ha utsatt «den almindelige Fred 
 for Fare ved offentlig at forhaane eller ophidse til Had 
 mod Statsforfatningen eller nogen offentlig Myn-
 dighed eller ved offentlig at ophidse en Del af Befolk-
 ningen mod en anden, […].14  Og det var spørsmålet 
 om Claes hadde oppfordret til revolusjon rettssaken 
 i realiteten kom til å dreie seg om.


Av hovedstadsavisene var det Aftenposten som først 
 refererte fra møtet. Da hadde avisen samme sommer 
 hatt en artikkelserie som rettet seg mot jøders nær-
 vær i Norge og som ikke minst innebar en kobling 
 mellom jøder av østeuropeisk opprinnelse og kom-


13  Aftenposten 17.12.1917.


14  Straffeloven §135.


Kriminalsjef i Kristiania, Johan Søhr.
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munisme.15  Og i Aftenpostens omtale av Claes og 
 rettssaken mot ham var denne koblingen det sen-
 trale. I omtalen av saken skilte avisen seg ut, sammen 
 med Tidens Tegn, ved konsekvent å bruke antijødiske 
 stereotypier. I den første teksten, en leder av politisk 
 redaktør Thorstein Diesen, ble Claes omtalt som rus-
 ser. Men allerede i kveldsutgaven samme dag gjorde 
 Søhr det klart at russeren også var en jøde, som var 
 tidligere kjent for politiet i forbindelse med gateuro 
 og påstander om innbrudd16.  Allerede dagen etter 
 ble Claes i et leserinnlegg assosiert med kommunis-
 me, og bolsjevikjøden hadde fått et norsk ansikt17.  
 For å understreke dette bragte Aftenposten et bilde 
 av Claes, ledsaget av «Slik ser han ut den mand, […] 


som i en med eder spækket tale til norske arbeidere 
 erklærte, at det var hans mission at arbeide for den 
 mest bloddryppende revolution, verden endnu har 
 set […].18  Han var blitt den norske utgaven av «Den 
 blodtørstige revolutions-jøde»19.


Under rettssaken fortsat-
 te Aftenposten og Tidens 
 Tegn den samme retorik-
 ken. I en undertittel utdy-
 pet Aftenposten at «Han 
 var kommet til Norge for 
 at lave en revolution, som 
 skulde bli den blodigste av 


alle»20.   Familiens flukt fra økonomisk misere og trus-
 ler om pogromer ble omskrevet til å dreie seg om en 
 kommunistisk konspirasjon mot den norske staten og 
 dens innbyggere. Men der Tidens Tegn ender retts-
 referatet fra selve saken, fortsatte Aftenposten med 
 hva som skjedde utenfor rettssalen. Under tittelen 


«Kurtise» fikk leserne vite at Claes benyttet anlednin-
 gen til å kurtisere to kvinner som vitnet til hans for-
 del. Den ene «lot sig klappe baade her og der av den 
 15  Se for eksempel Aftenposten 3.7.1924. Se Sund, 2014 for 
 en utførlig analyse av Aftenpostens omtale av jøder.


16  Aftenposten 17.10.1924, Aftenposten 17.10.1924.


17  Sund 2014, s. 82.


18  Aftenposten 18.10.1924.


19  Aftenposten nr. 600, 20.10.1924.


20  Aftenposten 3.1.1925.


motbydelige bolsjevik-jøde». Avisen kan også berette 
 at tilhørerne var i hovedsak jødiske, jiddisktalende 
 og med «mer eller mindre udprægede racetræk»21. 
 Avisene er i seg selv et grelt eksempel på en mange-
 fasettert antisemittisme, med bolsjevikjøden som en 
 sentral stereotypi, og er tydelige partsinnlegg i retts-
 saken. Det ble overhodet ikke reflektert rundt retten 
 til frie ytringer og politisk engasjement. En diskusjon 
 om eventuelle kulturforskjeller mellom kommunister 
 og borgerlige var fraværende. Det ble heller ikke re-
 flektert over hvorvidt russere – eller russiske jøder – 
 kanskje snakket mer med fakter og kroppsdeler enn 
 gjennomsnittsnordmannen. Forsvarets vitner ble 
 ikke tillatt noen vekt, og summarisk omtalt. Aktora-
 tets vitner hadde all troverdighet, og forklaringene 
 ble detaljert referert. Dette er ytterligere understre-
 ket når vi leser kommentaren til Claes’ løslatelse en 
 drøy måned senere. På lederplass i Aftenposten ble 
 den konspiratoriske anklagen om at han var i Norge 
 for å forberede revolusjo-
 nen gjentatt sammen med 
 utsagnene om en blodig 
 framtidig revolusjon22.  
 Diesen utelot alle utsagn 
 av formildende karakter 
 fra rettssaken, og forlangte 
 at den «motbydelige» Claes, 
 som også var et «fremmed snyltedyr» og «unyttig plante», 
 skulle utvises fra landet med den klare oppfordringen «[U]t 
 med pakket!». Sammen med en tegning av Claes avsluttet 
 Diesen med at «hans ædle trekk bør erindres». 


Det er interessant å se hvordan flere av de andre avi-
 sene, til tross for at de færreste av dem kan sies å ha 
 kommunistiske sympatier, i liten grad følger Aften-
 postens og Tidens Tegns retorikk. Riktignok hadde 
 Nationen ingen forståelse for Claes’ politiske hold-
 ninger, og de trakk fram hans jødiske herkomst, men 
 i referatene gjenfinnes ikke den samme intensiteten 
 som hos Aftenposten og Tidens Tegn. Symptomatisk 
 for Nationen som for mange av de andre avisene mer 
 21  Aftenposten 5.1.1925.


22  Aftenposten 10.2.1925.



«Den ene «lot sig klappe  baade her og der av den motbydelige 



bolsjevik-jøde»»



(25)i midten av det politiske landskapet, var at de viet sa-
 ken langt mindre oppmerksomhet.


Klassekampen og Norges kommunistblad var ikke 
 overraskende på Claes’ side i rettssaken. Førstnevnte 
 kommenterte dommen med at «vi får stadig mere 
 og mere å hevne», mens sistnevnte var mer opptatt 
 av at Claes var nok en kommunist som ble forfulgt 
 for sin politiske overbevisnings skyld23.  Avisen er, 
 sammen med Arbeiderbladet, den eneste av de un-
 dersøkte som eksplisitt setter saken i forbindelse med 
 Stortingsvalget umiddelbart etterpå, og refererte 
 forsvareren som hevdet at «borgerpressen trengte 
 en slik skremmehistorie og opererte med den saa 
 godt den kunne»24. 


En jødisk fallitt


Sverre Lemkow, opprinnelig Isaiah Lenkoff, kom til 
 Norge i 1909. I 1915 etablerte han en egen forret-
 ning i Kristiania, hvor han solgte manufakturvarer25.  
 Virksomheten gikk godt, 


og ti år senere eide han to 
 forretninger og to bygår-
 der26.  I den ene hadde han 
 en konfeksjonsfabrikk som 
 svigerfaren bestyrte. Og 
 svigerfamilien, i tillegg til 
 en jødisk skredder og pres-


ser, sannsynligvis ansatte hos Lemkow, var blant dem 
 som er oppført som leietakere27.  Selv hadde familien 
 flyttet fra relativt beskjedne kår i Møllergata til en 
 staselig villa i Professor Dahls gate 26 på Majorstuen. 


De hadde bil med sjåfør, og da eldstesønnen ble bar 
 mitzvah, hadde de invitert 100 gjester til middag til-
 beredt av en kokk fra Theatercaféen, på et servise som 
 visstnok opprinnelig hadde tilhørt en russisk tsar28. 
 23  Norges kommunistblad 20.10.1924, 21.10.1924, 5.1.1925.


24  Norges kommunistblad 5.1.1925, Arbeiderbladet 
 18.10.19254.


25  Norsk Kundgjørelsestidende 27.10.1915.


26  Adressebok for Oslo 1927.


27  Adressebok for Oslo 1927, s. 1380.


28  Tutte Lemkow 1989, s. 91, 95; Adressebok for Oslo 1927, 
 s. 1022 (Alex Smirnoff, kokk på Teatercaféen).


Lemkow, som i 1920-åra omtalte seg som grosserer, 
 etablerte seg utenfor Oslo, blant annet i Bergen, Tøns-
 berg og Sarpsborg. Men høsten 1930 begynte det å 
 gå dårligere. I Aftenposten var det ikke lenger hjelp 
 til forretningene og i hjem-
 met som ble etterlyst, men 
 store annonser fra Wangs 
 kunsthandel hvor inventa-
 ret fra Professor Dahls gate 
 skulle selges29.  Konkursen 
 var et faktum, og i proses-
 sen ble omfattende mis-
 ligheter avdekket, blant annet med hensyn til regn-
 skapsførsel og lån til svært høye renter fra bekjente. 


Etter rettslige forundersøkelser var det som Aften-
 posten omtalte som «Lemkow-affæren», et faktum. 


11. desember 1933 begynte rettssaken30. 


På denne tiden hadde nazistene tatt over i Tyskland. 


Aftenpostens pro-tyske holdninger er velkjente, og vi 
 har tidligere sett eksempler på antijødiske holdninger 
 hos avisen. Nå hadde avisen en osloboer av jødisk av-
 stamming som hadde spilt et høyt økonomisk spill, 
 tapt grundig og trukket andre med seg i fallet. Han 
 var en arbeidsgiver for mange, hvorav majoriteten 
 29  Se blant annet Aftenposten 13.10.1930.


30  «En sjeldent omfangsrik tiltalebeslutning. Lemkow-
 affæren for Oslo byrett i dag», Aftenposten 11.12.1933.



«Klassekampen og Norges kommunist-  blad var ikke overraskende på  



Claes’ side i rettssaken»


Professor Dahls gate 26, hvor familien Lemkow etter hvert flyt-
tet inn. Foto: Oslo Museum/ Byhistorisk samling / Anders Wilse.
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ikke var jøder, og han hadde lånt penger av venner 
 og bekjente til det som ble omtalt som ågerrenter. 


Her hadde altså avisene generelt, og ikke minst Af-
 tenposten, en gylden mulighet til å framheve Lem-
 kows etnisk bakgrunn eller hans «rases egenskaper» 


som en av grunnene til at Lemkow hadde gått fallitt. 


Men fikk saken en slik vinkling i mediene? 


En «handels- og pengejøde» for retten?


Ifølge Aftenposten inneholdt den rettslige forunder-
 søkelsen anklager om manglende regnskapsførsel på 
 et beløp på ca. kr 400 000,– for uriktig regnskapsfør-
 sel, for ødsel levemåte, forfordeling av kreditorer, for 
 salg til underpris, kredittbedrageri og underslag31.  
 Det er altså ingen tvil om at Lemkows høye privat-
 forbruk og manglende respekt for normal forret-
 ningsførsel var kjent for avisens lesere, men samtidig 
 satte redegjørelsen for for-


undersøkelsen tonen for 
 hvordan rettssaken, som 
 fant sted et drøyt år sene-
 re, ble referert for leserne. 


Lemkows misgjerninger 
 ble aldri knyttet til hans 
 jødiske bakgrunn. Aften-


posten, som hadde en omfattende dekning av sa-
 ken, anvendte, i likhet med Dagbladet og Arbeider-
 bladet, en relativ nøytral tone. Avisene forsvarte på 
 ingen måte hans livsstil og misgjerninger. Riktignok 
 finnes overskrifter som 


Lemkowaffæren: «Hypersangvinsk bokholdermessig an-
 alfabet». Stifter gjeld på en million kroner, hvorav over 
 halvparten er av ågerligende art. Salomonsens leksikon 
 bestod av bare permer, og maleriene i villaen i Professor 
 Dahls gate syntes kjøpt etter meterpris. Blir kjøpmannsfo-
 reningens sekretær nektet å avgi vitneprov?».32


Men overskriften er samtidig presis, og derfor fri 
 for ladede ord. Generelt framstår Lemkow mer som 
 uvettig enn usympatisk, både blant jødiske vitner, 
 31  «Grosserer Lemkows transaksjoner. Rettslig 


forundersøkelse åpnet», Aftenposten 15.11.1932.


32  Aftenposten 13.12.1933


som han ofte hadde lånt penger til høy rente av, og 
 ikke-jødiske vitner, slik som hans regnskapsfører og 
 tidligere ansatte. Det ble heller framholdt som for-
 midlende at Lemkow var uten regnskapsmessig sko-
 lering, at han var blitt særlig rammet av stigning i kro-
 nekursen og at han hadde satt tæring etter næring 
 da de økonomiske problemene ble klare for ham33. 
 Siden Claes-saken hadde en tydelig politisk slagside 
 og enkelte borgerlige aviser ikke kviet seg for å bruke 
 antijødiske stereotypier, har jeg særlig analysert refe-
 rat og retorikk i arbeiderbevegelsens aviser i Lemkow-
 saken. Det er ingen tvil om at hans konkurs berørte 
 familier som tilhørte arbeiderklassen, og som sann-
 synligvis hadde problemer med å finne nye jobber i 
 en tid med stor arbeidsledighet. Således ville utsagn 
 som pekte i retning av jødene som kapitalister, gjer-
 rige og uærlige være av in-
 teresse. Mens Norges kom-
 munistblad og Klassekam-
 pen ikke omtalte saken, ga 
 Arbeiderbladet et sobert 
 referat av den. Overskrif-
 tene var gjennomgående 
 mindre sensasjonelle enn 
 Aftenpostens ovenfor. Arbeiderbladet viser ingen 
 sympati for Lemkows situasjon, men samtidig var 
 hans jødiske opprinnelse aldri et tema. 


Imidlertid har Morgenbladet noen interessante mo-
 menter som er verd å bemerke. I motsetning til de 
 andre avisene, som alltid omtalte Lemkow ved hans 
 fornorskede fornavn, brukte avisen konsekvent det 
 langt mer jødiske Saie34.  Morgenbladet gjorde, som 
 eneste avis, et poeng av at han snakker gebrokkent 
 norsk, og utsagnet om at «når han kjøpte seg bil til 
 26 000 kroner så var det for at kone og barn skulde ha 
 noget fint å kjøre i», gir assosiasjoner til forestillinger 
 om parvenyjøder. Det ble også holdt mot Lemkow at 
 hans «trosfeller» vitnet for ham i rettssaken, til tross 
 for at de var blitt lurt til å tro at han var langt bedre 
 økonomisk stilt enn det som var tilfellet. Omtalen 
 33  Se for eksempel Arbeiderbladet 11.12.1933, 13.12.1933.


34  Morgenbladet 13.12.1933.



«Lemkows misgjerninger  ble aldri knyttet til hans 



jødiske bakgrunn»



(27)av dommen mot Lemkow kan ha noe av det samme 
 i seg. Morgenbladet, som en av få aviser, framholdt 
 at Lemkow også tidligere hadde vært i konflikt med 
 straffeloven, og at dette virket i skjerpende retning 
 når dommen skulle utferdiges. Samtidig understre-
 ket avisen at det hadde vært stor tvil i retten om flere 
 av tiltalepunktene, noe som var til Lemkows fordel.35
 En jødisk heler og advokat


Einar Nathan hadde en helt annen bakgrunn. Han 
 var sønn av den danskfødte komponisten og pianis-
 ten Mathilde Berendsen Nathan og kjøpmannen og 
 grossereren John Nathan. Foreldrene kom til Norge 
 fra Tyskland allerede i 1850-åra og slo seg opp på 
 forretningsdrift med ferdigsydde klær36.  John Nat-
 han var en av stifterne av Det Mosaiske Trossam-
 fund, og sønnen var født i Norge. Einar Nathan ble 
 ferdig jurist i 1909 og over-


rettssakfører samme år. Fra 
 1911 drev han egen praksis, 
 og i 1923 ble han høyeste-
 rettsadvokat og fortsatte å 
 jobbe som jurist til han ble 
 arrestert av nazistene i før-
 ste halvdel av 194237.  Han 


var en av de første med en akademisk utdanning i 
 den jødiske minoriteten i hovedstaden. Videre var 
 han svært aktiv i Det Mosaiske Trossamfund, og bi-
 sto tidvis dem og andre jøder med juridisk hjelp.38  
 I mai 1925 ble Nathan tiltalt for heleri av sølvtøy han 
 ifølge avisene hadde kjøpt for «en rent urimelig pris» 


fra en av sine klienter og solgt videre via sin jødiske 
 svigerfar i København39.  I tillegg hadde han kjøpt 
 12 sølvskjeer til seg selv ved en tidligere anledning. 


Rettssaken startet i april året etter, og han var også 
 tiltalt for å ha oppfordret den samme klienten til å 
 lyve i retten for ham. Ingen av referatene var så gro-
 35  Morgenbladet 16.12.1933.


36  Gjernes (2012).


37  Halbo (1933), s. 338; https://digitalt.uib.no/bitstream/


handle/1956.2/2466/1942.05.mai.pdf? Lest 13.9.2015.


38  Hatikwoh 9/1933.


39  Aftenposten 15.2.1926, Aftenposten 9.5.1925.


ve som da Claes ble omtalt, men igjen skiller Mor-
 genbladet seg ut. Referatet kan tolkes i retning av at 
 avisen syntes advokaten var skyldig ved blant annet 
 at forsvarets vitner ble referert langt mer summarisk 
 enn aktors vitner, og at avisen ikke refererte fagfolks 
 formening om at prisen Nathan hadde betalt, ikke 
 var så lav at han måtte forstå at det var tyvegods40.  
 Samtidig er de subtile antydningene igjen til stede. 


Avisen er den eneste som framhever at Nathan had-
 de sagt til svigerfaren at «dette blir det nok penger 
 av» da de hadde sett på sølvtøyet de senere kjøp-
 te41.  Avisen mente også å vite at sølvtøyet ikke var 


«kjøpt for videre salg, men for at skaffe Beckers søn 
 en billig bryllupsprecent».42  Videre framholdt den at 
 fru Nathan syntes prisen for sølvskjeene var for høy. 


Vi aner konturene av forestillingene om grådige og 
 gjerrige jøder.


Da Nathan ble kjent skyl-
 dig, fikk 45 dagers fengsel 
 og ble fradømt advokatbe-
 vilgningen sin, hadde Mor-
 genbladet ingen kommen-
 tarer. Det hadde imidler-
 tid Arbeiderbladet, som på 
 lederplass betegnet dommen som opprørende og 
 mente at han var dømt på høyst tvilsomme utsagn 
 av like tvilsomme vitner43.  Dette er interessant fordi 
 den tidligere klienten og hennes forlovede, som var 
 aktoratets viktigste vitner, helt klart var langt nær-
 mere arbeiderklassen i sosial posisjon enn advokat 
 Nathan. Lederen avsluttes med at «Folkets dom er 
 dog utvilsom», og mente at de hadde folket på sin 
 side i sin bestyrtelse over utfallet. Også Dagbladet 
 var overrasket over at han ble dømt.


Mens Nationen og Tidens Tegn ikke viste interesse, 
 viet Aftenposten og Dagbladet rettssaken spalteplass. 


Aftenposten hadde i forkant gått langt i å forhånds-
 dømme Nathan, men under rettssaken var begge 
 40  Morgenbladet 14.4.1926.


41  Morgenbladet 14.4.1926.


42  Morgenbladet 15.4.1926. Becker var Nathans svigerfar.


43  Arbeiderbladet 16.4.1926.



«Vi aner konturene 

av forestillingene om 

grådige og gjerrige jøder»
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var minst like opptatt av hvor dårlig inntrykk aktors 
 vitner hadde gitt, og hvor generøs Nathan hadde 
 vært med særlig kvinnen tidligere44.  Han hadde lånt 
 henne penger og hjulpet henne med jobb da hun 
 ble ung enke. Hans generøsitet, på grensen til god-
 troenhet og naivitet, ble også framhevet av andre, 
 både jødiske og ikke-jødiske45. 


… engstelige og lett sårbar, nettop fordi  
 han tilhører en annen rase46


Saken mot Nathan fikk en god slutt da han ble frikjent 
 i lagmannsretten måneden etter. Slik det også var 
 tilfelle med Lemkow, ble det ikke lagt vesentlig vekt 
 på Nathans jødiskhet i rettsreferatene i noen av sa-
 kene. Men i motsetning til sakene mot Claes og Lem-
 kow var dette et vesentlig punkt hos Nathan selv, og 
 hans egne uttalelser kaster lys over Morgenbladets 
 subtile antijødiske utsagn og hvilken virkning retts-
 saken mot Claes må ha hatt på det jødiske miljøet. I 
 den første rettssaken kom det fram at Nathan men-
 te at han ble diskriminert i arbeidslivet fordi han var 
 jødisk, og at han derfor la vekt på å opptre så kor-
 rekt som mulig47.  I ankesaken fortalte Josef Ziew, 
 en aktet mann i det jødiske miljøet, at Nathan alltid 
 hadde formant andre jøder om å «optre korrekt og 
 respektere landets skrevne og uskrevne lover. […], 
 for vi jøder måtte være opmerksom på at vi var mer 
 44  Aftenposten 17.2.1926.


45  Se blant annet Dagbladet 13.4.1926.


46  Arbeiderbladet 13.4.1926.


47  Arbeiderbladet 12.4.1926.


utsatt når noe galt skjedde enn andre».48  Aftenpos-
 tens framferd overfor Claes var et godt eksempel på 
 dette, og forskning viser også at en strategi blant jø-
 dene var å holde en lav offentlig profil fordi de ville 
 forhindre antisemittisme49. 


Den svenske historikeren Hugo Valentin har brukt 
 begrepet en «antisemitisk undervegetation» for å 
 forklare forekomsten av antijødiske holdninger i 
 mellomkrigstidens Sverige50.  Religionshistoriker 
 Terje Emberland har hevdet at norsk antisemit-
 tisme i samme periode i hovedsak var latent, men 
 kunne blusse opp ved konkrete hendelser51.  Jeg 
 har vist at selv i konkrete hendelser, i sakene mot 
 Nathan og Lemkow, behøvde den ikke å blusse 
 opp, men at fenomenet likevel var tydelig til stede 
 i en underskog av antijødiske stereotypier i majo-
 ritetsbefolkningen, og at deler av pressen vide-
 reformidlet dem ukritisk. Forestillingene om den 
 abstrakte jøden ble, bevisst eller ubevisst, inkor-
 porert i omtalen av konkrete jøder og antyder at 
 de var utbredte i deler av befolkningen. Samtidig 
 tyder den samlede analysen av de tre sakene på 
 at det var lettere å trekke på antisemittiske ste-
 reotypier når jødene forble abstrakte. Det er for 
 eksempel påfallende at Nationen, som Kjetil B. 


Simonsen konkluderer med at stort sett omtalte 
 48  Arbeiderbladet 13.5.1926.


49  Kjeldstadli (2003).


50  Valentin (1964), s. 140.


51  Emberland (2005), s. 401.


Norges Kommunistblad var en av avisene som tok til ordet for at avisene burde tiltales for æreskrenkelse i forbindelse med rettssaken 
mot Claes – ikke krenkelse av tiltalte selv, men av kvinnene som vitnet for ham. 



(29)jøder i stereotypiske vendinger, i disse sakene er 
 relativt tilbakeholdne52.


Selv om det ikke er mulig å bortforklare Aftenpostens 
 rabiate utsagn i saken mot Claes, har avisen det til 
 felles med de andre borgerlige og liberale avisene at 
 vi ikke kan forstå deres holdninger uten i samtidens 
 antikommunistiske kontekst. Sannsynligvis var Claes’ 


jødiske bakgrunn av sekundær betydning. Avisene 
 ville komme kommunismen til livs, de var bekymret 
 for oppslutningen, men i denne kampen grep de til 
 en retorikk som var velkjent i samtidens Europa, sam-
 tidig som de kombinerte retorikken med en like vel-
 kjent raseideologi. Hadde antisemittismen hos avisen 
 vært mer grunnfestet og konsekvent, ville den også 
 ha kommet til syne i de to andre sakene. Samtidig 
 har analysen klart vist at andre aviser greide å skille 
 mellom politikk og etnisitet, slik at «kommunistfrykt» 


som et argument for formildende omstendigheter 
 ikke bør vektlegges for mye.


Til slutt kan resultatene av undersøkelsen antyde at 
 antijødiske holdninger, bevisste eller ubevisste, sto 
 langt sterkere i enkelte borgerlige kretser enn andre 
 steder. Men arbeiderbevegelsen, slik den framsto i 
 Arbeiderbladet og Norges kommunistblad, bekjem-
 pet på ingen måte fenomenet bevisst. Det er inter-
 essant å merke seg at mens de to avisene så Claes-
 saken som forfølgelse av individer med en annen 
 politisk overbevisning, var det ingen av dem som 
 reflekterte over de antijødiske beskyldningene som 
 også florerte. Dette blir særlig tydelig at da ankla-
 ger om æreskrenkelse kom opp, dreide det seg om 
 Aftenpostens omtale de to kvinnelige vitnene som 
 Claes hadde «kurtisert». Diesen krevde at de burde 
 utvises fra landet sammen med Claes blant annet 
 på grunn av vitneprovene, noe som førte til en opp-
 brakt leder i Arbeiderbladet og kommentar i Nor-
 ges kommunistblad53.  De mente at kvinnene var 
 så ydmyket at avisene burde tiltales for æreskren-


52  Simonsen 2009.


53  Aftenposten 10.2.1925, Arbeiderbladet 12.2.1925, Norges 
 kommunistblad 12.2.1925.


kelse54.  At Claes kunne ha vært fornærmet over de 
 mange antisemittiske utsagnene, var ikke tema. De 
 så vekk da han ble angrepet for sitt etniske opphav, 
 men samtidig forklarte de aldri Nathan og Lemkows 
 handlinger med deres jødiske bakgrunn eller stereo-
 typier som kapitalistjøden. For arbeiderbevegelsens 
 aviser var etnisitet lite relevant, skal vi tro referatene 
 fra de tre rettssakene.
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I 1933 var det registrert 1500 jøder i Norge. Hvordan 
 kunne en minoritet som utgjorde noen promille av 
 befolkningen, bli koblet til sentrale økonomiske, po-
 litiske og sosiale stridsspørsmål vi kjenner fra norsk 
 historie? 


Forestillinger om jødene 
 har lange røtter i Norge og 
 inngår langt på vei i euro-
 peiske forestillingskom-
 plekser som vi kjenner fra 
 land som Frankrike, Tysk-
 land, Russland og Polen. I 
 likhet med de nasjonalt til-


passede representasjonene av jøder i disse landene 
 ble også forestillinger om jøder knyttet til særnorske 
 forhold en del av et norsk nyhetsbilde.


Forestillinger om jødene ble mer markante etter 1905 
 og er direkte koblet til kampen om hvem som repre-
 senterte «norskheten» i et motsetningsfylt politisk 
 og sosialt klima som preget Norge etter unionsopp-
 løsningen og frem til midten av 1920-årene. Etter at 
 den nasjonale selvstendigheten var vunnet, var det 
 ikke lenger like tydelig hva som definerte «det nor-
 ske», og indre motsetninger endret også fiendebil-
 dene: Elementer som klassekamp, interessekonflikter 
 mellom by og land og industrialisering versus jord-
 bruk var kimen til partipolitiske konfliktområder og 


ideologiske motsetningsforhold hvor normative ele-
 menter ispedd grandiose nasjonale selvbilder fordret 
 en nydefinering av hva det ville si å være nasjonal1.  
 Jødene, det jødiske og «jøden»


Da Aftenposten, Tidens Tegn og Dagbladet så nær-
 mere på konsekvensene av jødisk innvandring til 
 Norge i 1911 og 1913, var det et relativt nøkternt 
 bilde av den jødiske hovedstadsminoriteten som 
 ble skissert for norske lesere: Jødene ble beskrevet 
 som få, at de ikke utgjorde noen trussel for Norge, 
 og at de befant seg innenfor flere profesjoner, men 
 hovedvekten befant seg 
 innenfor handel. Sosialt ble 
 minoriteten beskrevet som 
 tilbaketrukket, men avise-
 ne mente dette ville foran-
 dre seg over tid, siden de 
 jødiske barna gikk på nor-
 ske skoler. Når det gjaldt 
 boforhold, ble det fastslått 
 at de bodde tett med mange personer per husstand, 
 men at man ikke kunne snakke om noen form for 
 gettotilstander i Norge2.  Slike fremstillinger foran-
 dret seg heller ikke nevneverdig i årene etter første 
 verdenskrig, og uttrykk for det jødiske gjennom rei-
 sningen av synagogen i Bergstien eller den norske 
 sionistforeningens arbeid ble omtalt respektfullt3.  I 
 tillegg viste et protestskriv mot pogromene i Polen i 
 1918 og 1919, utstedt av Det mosaiske trossamfunn i 
 1  Wyller, 1975, s. 154.


2  Aftenposten, 24. januar 1911, Dagbladet, 29. januar 1911 
 og Tidens Tegn, 14. mai 1913.


3  Aftenposten, 22. mai 1920 og Tidens Tegn, 14. og 15. mai 
 1920.



«Til tross for de positive fremstillingene  av den jødiske minoriteten i Norge, var 



slike fremstillinger forsvinnende få»
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Kristiania, sympati med jødenes sak gjennom at det 
 ble underskrevet av en rekke prominente norske po-
 litikere og geistlige4. 


Til tross for de positive 
 fremstillingene av den jø-
 diske minoriteten i Norge, 
 var slike fremstillinger for-
 svinnende få sammenlig-
 net med en annen forestil-
 ling: den abstrakte «jøden» 


(heretter «jøden»). 


En karikatur vittighetsbladet Tyrihans hentet fra fran-
 ske Le Rire, fanget et sentralt nøkkelbegrep ved fore-
 stillingen om «jøden» og det nasjonale. Et gjennom-
 gående trekk ved «jøden» var at forestillingen aldri 
 refererte til konkrete jøder, jødiske grupperinger, 
 men var et adresseløst elastisk symbol for en rekke 
 saker på den politiske dagsordenen som i perioden 
 4  Jf. Bergens Tidende, 17. januar 1918.


ble oppfattet som en trussel. «Jøden» som ble frem-
 stilt i Tyrihans’ karikatur, fremhevet eksplisitt kjernen 
 til koblingen mellom «jøden» og det nasjonale: «jø-
 den» som internasjonalist. 


«Jøden» og 


«nordmannen»


Forestillingen om «jøden» 


som internasjonalist i det 
 antisemittiske verdensbil-
 det springer ut fra jødenes 
 diasporatilværelse.5  Det 
 faktum at jøder var spredt til alle verdenshjørner, ble 
 i en nasjonalistisk kontekst et utrykk for «jødens» fe-
 drelandsløshet og mangel på nasjonal ånd og moral. 


Begreper som ‘rotløshet’, ‘egennytte’ og ‘kosmopo-
 litisme’ satte «jøden» i skarp kontrast til nasjonale 
 forestillinger om «nordmannens» rotfasthet, felles-
 skapsfølelse og fedrelandskjærlighet. Symbolsk ble 


«jøden» et utrykk for Ahasverus, den vandrende jøde, 
 5  Jf. Dagsposten, 20. august 1920.



«Symbolsk ble «jøden» 



et utrykk for Ahasverus,  den vandrende jøde»


Hvepsen nr 2 1925.
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